EMENDA MODIFICATIVA             AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09, DE 2015

“Altera o parágrafo único do Artigo 55 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI.”

Art. 1º - O parágrafo único do Artigo 55 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 55 - ............................................................................................................... .............................................................................................................................................

Parágrafo único – A política municipal de desenvolvimento econômico deve ser entendida pela sua ampla vinculação com a política de desenvolvimento social, num compromisso com a contínua melhoria da qualidade de vida da população e o bem-estar da sociedade, com base nos princípios de sustentabilidade, de inclusão e de justiça social, e de desenvolvimento econômico local.”

Art. 2º - Esta Emenda ao entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 28 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador
Justificativa

É sabido que o desenvolvimento econômico “per se” não é distribuidor e não garante a justiça social; por outro lado, a distribuição de renda é o grande problema brasileiro, de modo que temos uma das maiores economias do mundo, mas com a prevalência de uma vasta parcela da população alijada, pelo mercado e pelo Estado, dos dividendos do progresso. Assim, o desenvolvimento econômico que se vincula ao desenvolvimento social deve, por razões estruturais, priorizar a inclusão e a justiça social.
Câmara Municipal de Itanhaém, 28 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador